

Planilha de Orçamento GLOBAL

31/07/2013
Página 1 de 3Obra: 61 - REFORMA PRÉDIO E - IMEAB
Cliente: INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO ASSIS BRASIL - IMEAEEndereço: AV. GETÚLIO VARGAS, 971
Cidade: IJUÍ

Item/Descrição	Qtd.	Un	Preço Unitário/Preço Total Material	Mão-de-Obra	Total
1. REFORMA DO TELHADO					
.1 DEMOLICAO DE COBERTURA COM TELHAS CERAMICAS	26,00	M2	0,00	6,06	
			0,00	157,56	157,56
.2 DEMOLICAO ESTRUTURA DE MADEIRA DE TELHADO	26,00	M2	0,00	7,91	
			0,00	205,66	205,66
.3 DEMOLICAO DE FORRO	9,00	M2	0,00	18,47	
			0,00	166,23	166,23
.4 ALVENARIA TIJ.MAC.DE 15cm,C/ARG.DE CIM.E AREIA 1:4	2,00	M2	56,21	32,12	
			112,42	64,24	176,66
.5 REV.COMPL.ALV.-CHAP.1:3/EMB.1:5+7%ci/REB.1:3+10%ci	2,00	M2	4,65	27,81	
			9,30	55,62	64,92
.6 SELADOR PARA PAREDES INTERNAS/EXTERNAS 1 DEMAC	2,00	M2	1,32	5,51	
			2,64	11,02	13,66
.7 ESTRUTURA MADEIRA-TELHA CERAM.2AGUAS-33%	26,00	M2	109,38	32,44	
			2.843,88	843,44	3.687,32
.8 COBERTURA COM TELHA FRANCESA	26,00	M2	37,26	14,57	
			968,76	378,82	1.347,58
.9 CUMEEIRA PARA TELHA FRANCESA	5,90	M	7,56	8,21	
			44,60	48,44	93,04
.10 ALGEROZ CHAPA GALVANIZADA CORTE 25-FIXO ALVENARIA	5,10	M	29,50	4,26	
			150,45	21,73	172,18
.11 CALHA CHAPA GALVANIZADA CORTE 25	4,80	M	59,80	18,87	
			287,04	90,58	377,62
.12 CALHA BEIRAL CHAPA GALVANIZADA CORTE 35	10,20	M	71,30	20,42	
			727,26	208,28	935,54
.13 FORRO DE LAMBRI DE MADEIRA	4,95	M2	102,87	29,89	
			509,21	147,96	657,17
.14 TUBO QUEDA PLUVIAL PVC 75mm	4,00	M	48,12	10,24	
			192,48	40,96	233,44
.15 TRANSP.MAT.1a CAT,CARGA,DESC.E ESPALHAM.,DMT 5Kr	2,00	M3	20,06	2,53	
			40,12	5,06	45,18
.16 REVISAO DA COBERTURA	1,00	VB	172,50	402,50	
			172,50	402,50	575,00
Total de REFORMA DO TELHADO			6.060,66	2.848,10	8.908,76
			6.060,66	2.848,10	8.908,76
2. TRATAMENTO DE FISSURAS					
.1 DEMOLICAO DE REVESTIMENTO COM ARGAMASSA	30,00	M2	0,00	5,49	
			0,00	164,70	164,70
.2 GRAMPEAMENTO DE FISSURAS	8,00	M	10,73	88,14	
			85,84	705,12	790,96
.3 MASSA CORRIDA PVA 2 DEMAOS	30,00	M2	5,11	10,66	
			153,30	319,80	473,10
Total de TRATAMENTO DE FISSURAS			239,14	1.189,62	1.428,76
			239,14	1.189,62	1.428,76
3. PINTURA EXTERNA					
.1 LIXAMENTO DE PAREDE	330,00	M²	0,14	4,51	
			46,20	1.488,30	1.534,50
.2 PREPARACAO DE PAREDES INT/EXT 1 DEMAC	330,00	M2	3,63	5,51	
			1.197,90	1.818,30	3.016,20
.3 PINTURA ACRILICA SOBRE REBOCO-2 DEMAOS	330,00	M2	3,58	7,64	
			1.181,40	2.521,20	3.702,60
.4 PINTURA ESMALTE BRILH. S/MADEIRA - 2 DEMAOS	24,00	M2	4,83	9,76	
			115,92	234,24	350,16
.5 MASSA UNICA 20mm-ARGAMASSA REGULAR ca-ar 1:5+20%ci	100,00	M2	4,57	17,04	
			457,00	1.704,00	2.161,00
.6 PINTURA ACRÍLICA PARA PISC	200,00	M²	2,37	9,76	
			474,00	1.952,00	2.426,00
Total de PINTURA EXTERNA			3.472,42	9.718,04	13.190,46
			3.472,42	9.718,04	13.190,46
4. RECUPERAÇÃO JANELAS E PORTA FERRO					
.1 LIXAMENTO	77,18	M²	0,14	4,51	
			10,81	348,08	358,89
.2 PINTURA ESMALTE BRILH. S/ESQUADRIAS FERRO-2 DEMAOS	77,18	M2	6,35	10,99	

Planilha de Orçamento GLOBAL

31/07/2013
Página 2 de 3

Obra: 61 - REFORMA PRÉDIO E - IMEAB
Cliente: INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO ASSIS BRASIL - IMEAE

Endereço: AV. GETÚLIO VARGAS, 977
Cidade: IJUÍ

Item/Descrição	Qtd. Un	Preço Unitário/Preço Total Material	Mão-de-Obra	Total
.3 VIDRO TRANSPARENTE 4mm COLOCADO COM MASSA	0,40 M2	490,09 67,85 27,14	848,21 45,06 18,02	1.338,30 45,16
.4 MÃO DE OBRA MASSA DE VIDRACEIRO	36,72 M²	0,76 27,91	6,15 225,83	253,74
.5 REVISAO JANELAS	1,00 VB	575,00 575,00	230,00 230,00	805,00
Total de RECUPERAÇÃO JANELAS E PORTA FERRO		1.130,95	1.670,14	2.801,09
5. PINTURA INTERNA				
.1 LIXAMENTO DE PAREDE	411,72 M²	0,14 57,64	4,51 1.856,86	1.914,50
.2 PINTURA ACRILICA SOBRE REBOCO-2 DEMAOS	411,72 M2	3,58 1.473,96	7,64 3.145,54	4.619,50
Total de PINTURA INTERNA		1.531,60	5.002,40	6.534,00
6. PINTURA RODAPÉS				
.1 PINTURA ESMALTE BRILH. RODAPE - 2 DEMAOS	152,10 M	1,90 288,99	10,09 1.534,69	1.823,68
Total de PINTURA RODAPÉS		288,99	1.534,69	1.823,68
7. REFORMA QUADRO NEGRO				
.1 MASSA ACRILICA PARA EXTERIORES 2 DEMAOS	34,50 M2	12,28 423,66	10,66 367,77	791,43
.2 LIXAMENTO DE PAREDE	34,50 M²	0,14 4,83	4,51 155,60	160,43
.3 PINTURA ACRILICA SOBRE MASSA ACRILICA-2 DEMAOS	34,50 M2	3,58 123,51	7,64 263,58	387,09
.4 MOLDURA EM CEDRINHO	64,00 M	6,22 398,08	3,06 195,84	593,92
.5 PINTURA ESMALTE BRILH. - 2 DEMAOS	64,00 M	1,90 121,60	10,09 645,76	767,36
Total de REFORMA QUADRO NEGRO		1.071,68	1.628,55	2.700,23
8. BATE-MACA E SUPORTE TRABALHOS				
.1 RETIRADA DE BATE-MACAS	10,15 M2	0,00 0,00	11,44 116,12	116,12
.2 GUIA CEDRINHO 2,5x10,0	101,50 M	6,06 615,09	10,29 1.044,44	1.659,53
.3 GUIA CEDRINHO 2,5x7,0	62,60 M	4,28 267,93	10,29 644,15	912,08
.4 PINTURA ESMALTE BRILH. - 2 DEMAOS	164,10 M	1,90 311,79	10,09 1.655,77	1.967,56
Total de BATE-MACA E SUPORTE TRABALHOS		1.194,81	3.460,48	4.655,29
9. CERÂMICA PAREDE BANHEIROS				
.1 DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS MACICOS (e=15cm)	2,70 M2	0,00 0,00	8,04 21,71	21,71
.2 ALVENARIA TIJ.MAC.DE 15cm,C/ARG.DE CIM.E AREIA 1:4	1,26 M2	56,21 70,82	32,12 40,47	111,29
.3 REV.COMPL.ALV.-CHAP.1:3/EMB.1:5+7%ci/REB.1:3+10%c	2,52 M2	4,65 11,72	27,81 70,08	81,80
.4 SELADOR PARA PAREDES INTERNAS 1 DEMAC	2,52 M2	1,10 2,77	5,51 13,89	16,66
.5 AZULEJO BRANCO A PRUMO COM ARGAMASSA COLANTE - SEM EMB	98,00 M2	21,06 2.063,88	7,64 748,72	2.812,60
Total de CERÂMICA PAREDE BANHEIROS		2.149,19	894,87	3.044,06

Planilha de Orçamento GLOBAL

31/07/2013
Página 3 de 3

Obra: 61 - REFORMA PRÉDIO E - IMEAB
Cliente: INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO ASSIS BRASIL - IMEAE

Endereço: AV. GETÚLIO VARGAS, 971
Cidade: IJUÍ

Item/Descrição	Qtd.	Un	Preço Unitário/Preço Total Material	Mão-de-Obra	Total
10. SUBSTITUIÇÃO DAS PORTAS					
.1 RETIRADA DE ESQUADRIAS	20,00	M2	0,00	11,44	
			0,00	228,80	228,80
.2 PORTA EXT.ALMOFADADA-ANGELIM-S/FERR.0,80x2,10	9,00	CJ	553,90	98,83	
			4.985,10	889,47	5.874,57
.3 FERRAGEM COMPLETA PARA PORTA EXTERN/	9,00	CJ	191,05	86,51	
			1.719,45	778,59	2.498,04
.4 PORTA INT.SEMI-OCA COMPENS.CEDRO S/FERR.0,60x2,10	4,00	CJ	419,98	98,83	
			1.679,92	395,32	2.075,24
.5 FERRAGEM COMPLETA PARA PORTA INTERN/	4,00	CJ	75,66	86,51	
			302,64	346,04	648,68
.6 PINTURA ESMALTE BRILH. S/MADEIRA - 2 DEMAOS	36,54	M2	4,83	9,76	
			176,49	356,63	533,12
.7 LIXAMENTO PORTA LIXA GROSSA E FIN/	2,94	M2	0,02	4,51	
			0,06	13,26	13,32
.8 PINTURA ESMALTE BRILH. S/ESQUADRIAS FERRO-2 DEMAOS	2,94	M2	6,35	10,99	
			18,67	32,31	50,98
			8.882,33	3.040,42	11.922,75
Total de SUBSTITUIÇÃO DAS PORTAS			8.882,33	3.040,42	11.922,75
11. LIMPEZA VASOS SANITÁRIOS					
.1 LIMPEZA DE APARELHOS SANITARIOS	8,00	UN	2,46	4,51	
			19,68	36,08	55,76
			19,68	36,08	55,76
Total de LIMPEZA VASOS SANITÁRIOS			19,68	36,08	55,76
12. LIMPEZA PISO CIRCULAÇÃO					
.1 LIMPEZA DE PISO CERAMICO	53,00	M2	2,91	3,60	
			154,23	190,80	345,03
			154,23	190,80	345,03
Total de LIMPEZA PISO CIRCULAÇÃO			154,23	190,80	345,03
Total do Orçamento			26.195,68	31.214,19	57.409,87